
  
   

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE F INANZIARIO  
 

N U M E R O   77 22 77   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  13/07 /2023  

                   N U M E R O   11 99 55    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   13/07 /2023  
 

 
OGGETTO: INFORMATICA - PNRR Misura 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 
"SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT 
GENERATION EU - MISURA 1.4.1 - "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI" - AFFIDAMENTO DELLA REALIZZAZIONE E DELLA GESTIONE DEL 
NUOVO SITO INTERNET COMUNALE E DELLA SEZIONE "SERVIZI AL CITTADINO" - 
AFFIDAMENTO  - CIG 98702969EC - CUP B91F22000390006.- 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

RICHIAMATA: 

• la propria determinazione n. 581 RG del 8.6.2023 con la quale si è stabilito di dare 

avvio alla fase di ricerca del contraente dell’affidamento dell’incarico di realizzazione del 

nuovo sito internet comunale e dei servizi pubblici secondo le modalità indicate dal 

bando P.N.R.R. 1.4.1 “esperienza del cittadino nei servizi pubblici”, stabilendo altresì 

che la procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 c.2 lett.a ) della legge n. 120 del 2020 e 

ss.mm.ii, sarà esperita a cura della Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di 

Bordighera e Ospedaletti, con la quale viene approvato il capitolato speciale d’appalto 

conservato agli atti di ufficio; 

• tutte le premesse in essa citate; 

 
RICHIAMATA altresì 

• la Determinazione della Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Bordighera ed 

Ospedaletti (CUC) n. 606 RG del 15/06/2023, con la quale si è stabilito di indire la gara 

di appalto per l’affidamento del servizio in oggetto da espletarsi mediante affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020 e ss.mm.ii. e da 

aggiudicarsi al minor prezzo, ai sensi dell’art, 36, comma 9-bis del D. Lgs. n. 50/2016 

(in quanto procedura avviata prima del 30/06/2023); 



• tutte le premesse in essa citate; 

 
PRESO ATTO, pertanto, che è stata attivata procedura per l’affidamento del servizio in 
oggetto tramite piattaforma SINTEL gestita da ARIA lombardia S.p.A.; 
 
DATO ATTO che: 

• la ditta, individuata con dal RUP con nota mail in data 15/06/2023, è stata invitata – 

tramite la piattaforma SINTEL e con nota protocollo n. 1740 del 19/06/2023 - a 

presentare la propria offerta telematica entro le ore 09:00 del giorno lunedì 26/06/2023; 

VISTO il verbale di gara (conservato agli atti dell’ufficio CUC) che riporta, tra l’altro che:  

• la ditta ha presentato la propria offerta entro i termini indicati e che la documentazione 

presentata è regolare e pertanto il concorrente è stato ammesso alla fase successiva di 

gara; 

• si è quindi proceduto con l’apertura della busta telematica economica per la valutazione 

dell’offerta, con le seguenti risultanze:  

Concorrente  Offerta economica % 

BIT4ID S.r.l. 33,1200 
 

Per effetto dell’offerta presentata in sede di gara, 33,1200% di sconto rispetto 
all’importo a base di gara (Euro 120.644,92 oltre IVA) l’importo di aggiudicazione della 
presente procedura ammonta ad euro 80.694,01, importo al netto di IVA. 

 
PRESO ATTO, inoltre, della seguente documentazione: 

• documento unico di regolarità contributiva, che risulta regolare, protocollo 
INAIL_39369790 del 01/07/2023;  

• codice identificativo gara, CIG relativo all’ affidamento è: 98702969EC; 

• codice Unico di progetto, CUP relativo all’affidamento: B91F22000390006; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice dei Contratti Pubblici, 
l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti previsti; 
 
VISTI i controlli sulla ditta BIT4ID S.R.L. effettuali dall’Ufficio Gare in merito ai requisiti 
previsti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, terminati con esito positivo per quanto concerne i 
casellari giudiziali, il casellario ANAC, le sanzioni amministrative, il DURC e l’insussistenza 
di procedure di fallimento in corso, ma in attesa di riscontro per quanto riguarda la 
regolarità fiscale, la regolarità ai sensi della legge 68/99 e la comunicazione antimafia; 
 
PRESO ATTO, visto quanto sopra esposto, di poter procedere del servizio 
all’aggiudicazione, sotto condizione risolutiva dell’affidamento nel caso di irregolarità dei 
controlli ancora da riscontrare, come da esito della procedura effettuata tramite 
piattaforma SINTEL gestita da ARIA Lombardia S.p.A. alla ditta BIT4ID S.R.L. - Via 
Diocleziano n. 107 – 80125 Napoli (NA) - Codice fiscale/partita IVA 04741241212 per un 
importo totale di euro 80.694,01, oltre IVA; 
 
PRESO ATTO INOLTRE CHE le tempistiche di attuazione del PNRR (pubblicate sul sito 
Internet del Dipartimento della Transizione Digitale - padigitale2026.gov.it) prevedono che il 
fornitore del progetto di cui alla misura 1.4.1 Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici sia 
individuato entro il 15 luglio 2023;  
 
Visti gli articoli 36, comma 1, lettera a) e n. 63 comma 2, lett b) - 1), del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e ss.mm.ii; 
Visto il DL semplificazioni n. 77/2021; 
Visto l’articolo 107, 183 e 192 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
Visti i regolamenti comunali di contabilità e contratti; 



Visto il bilancio di previsione in corso; 
 
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l'apposizione, in calce 
all'originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile 
- con contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

DETERMINA 
 

DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
DI APPROVARE il verbale di gara del giorno 27/06/2023 che riporta, tra l'altro, la proposta 
di aggiudicazione dell'appalto di che trattasi a favore della ditta: 
BIT4ID S.R.L. - Via Diocleziano n. 107 – 80125 Napoli (NA) - Codice fiscale/partita IVA 
04741241212, ai patti, condizioni e modalità tutte previste: 
- nella determinazione a contrarre del dirigente ad interim del Settore Finanziario del 
comune di Bordighera n. 581/RG del 08/06/2023; 
- nella documentazione di gara approvata con determinazione della Centrale Unica di 
Committenza n. 606/RG del 15/06/2023; 
- nella documentazione e nell’offerta presentata dal concorrente in sede di gara, agli atti 
prot. n. 18527 del 27/06/2023, per aver offerto una percentuale di ribasso sull’importo a 
base di gara di Euro 120.644,92 oltre IVA pari al 33,1200 %, per un importo totale di euro 
80.694,01, oltre IVA 
 
DI DARE ATTO CHE le tempistiche di attuazione del PNRR (pubblicate sul sito Internet del 
Dipartimento della Transizione Digitale - padigitale2026.gov.it) prevedono che il fornitore del 
progetto di cui alla misura 1.4.1 Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici sia individuato 
entro il 15 luglio 2023;  
 
DI AGGIUDICARE, il servizio di realizzazione e gestione del nuovo sito internet comunale e 
della sezione "servizi al cittadino" per un imponibile di euro 80.694,01, oltre IVA al 22% per 
un totale complessivo di Euro 98.446,72, Iva inclusala,  alla ditta BIT4ID S.R.L. - Via 
Diocleziano n. 107 – 80125 Napoli (NA) - Codice fiscale/partita IVA 04741241212, sotto 
condizione risolutiva dell’affidamento nel caso di irregolarità dei controlli ancora da 
riscontrare; 
 
DI IMPEGNARE la spesa di euro Euro 98.446,72 sul seguente capitolo del bilancio 
preventivo 2023/2025, esercizio 2023, che presenta sufficiente copertura: 
 

Capitolo / articolo 5970.1.2 

Oggetto PNRR Missione 1.4.1 Informatica 
“Esperienza del Cittadino nei Servizi 
Pubblici”- servizi 

Beneficiario BIT4ID S.r.l. 

Sede legale Via Diocleziano n. 107 – 80125 Napoli 
(NA) 

Partita iva 04741241212 

Importo  Euro 98.446,72 

di cui iva Euro 17.752,71 

n. impegno 351 sub 2 

Cig 98702969EC 

CUP B91F22000390006 

Anno di esigibilità 2023 – 2028 

Cronoprogramma del pagamento 2023 – 2028 

 



DI DARE ATTO, inoltre che: 

• si provvederà agli incombenti di pubblicità ivi compresi quelli di cui al D.Lgs. 33/2013; 
• la ditta affidataria dovrà provvedere agli adempimenti previsti dalla legge 136/2010, 

relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
• Responsabile Unico del Procedimento è il dott. John CERESI, individuato con 

determinazione n. 1222 /RG in data 16/11/2022; 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’ufficio segreteria, trasmessa 
in copia al settore finanziario, e trasmessa nelle forme previste per la pubblicazione 
all'Albo Pretorio informatico all’ufficio messi. 

 
Bordighera, lì   

 F.to IL DIRIGENTE ad interim 
 DEI SERVIZI FINANZIARI  
 (Dott.ssa Micaela Toni) 

                                                                                                                Firma autografa omessa  

                                                                                                     ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 

Visto per regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa. 
 
Bordighera, lì 13/07/2023 

 F.to IL DIRIGENTE ad interim 
 DEI SERVIZI FINANZIARI  
 (Dott.ssa Micaela Toni) 

                                                                                                                   Firma autografa omessa  

                                                                                                        ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
 


